
COMUNE DI FORZA D'AGRO
Città Metropolitana di Messina

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.

DEL

7

06/04/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE
PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI.

L'anno duemiladìciassette , il giorno sei , del mese di aprile , alle ore 11:30 e seguenti, nel
Comune di Forza d'Agro e nella Casa Comunale, il Consiglio Comunale convocato previo le
formalità di legge, si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione in seduta pubblica
nelle persone dei signori;

1) Gentile Carmela
2) Smiroldo Fabiola
3) Di Cara Valentina
4) Lombardo Carmelo
5) Ciobanasu Gabriella
6) Santoro Cristina
7) Di Cara Emanuele Giuseppe
8) Bongiorno Sandra
9) Bartolone Pietro
10)Caroli Franco
11)Smiroldo Claudio
12)Speranza Stefano Nunzio

Totali

Presenti
X
X

X
X
X
X

X
X

8

Assenti

X

X

X
X
4

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza l'Avv. Gentile Carmela
nella sua qualità di Presidente del Consiglio la quale dichiara aperta la seduta.

Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Morelli Chiara

Dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto
all'ordine del giorno



IL PRESIDENTE

Da lettura della proposta allegata
IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentito il Presidente

• Vista la proposta agli atti del C.C.;
• Visto il parere favorevole espresso per la regolarità tecnica;
• Visto il parere favorevole espresso per la regolarità contabile;

Con votazione espressa per alzata di mano con voti favorevoli Unanimità

D E L I B E R A

Di approvare la proposta nel testo risultante nel documento qui allegato per farne parte integrante
e sostanziale.

Con successiva votazione espressa per alzata di mano con voti favorevoli Unanimità

D E L I B E R A

Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.



REGIONE SICILIANA

COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città metropolitana di Messina

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI.

COMUNALE PER LA

Premesso che, ai sensi dell'ari 106 del Codice Civile, il matrimonio deve essere celebrato

pubblicamente nella Casa Comunale davanti all'Ufficiale di Stato Civile;

che il matrimonio è di norma celebrato dal Sindaco quale Ufficiale di Governo o suo delegato che

ne garantisce la celebrazione durante il normale orario di lavoro del personale comunale e

all'interno del palazzo Municipale sito in Piazza Giovanni XXIII;

considerato che sovente gli sposi chiedono di poter celebrare il loro matrimonio in un luogo più

accogliente ed adeguato all'importanza della cerimonia;

visto che con circolare n. 29 del 07-06-2007 il Ministero dell'Interno — Direzione Centrale dei

Servizi Demografici - ha chiarito che, ai sensi dell'ari 3 comma 1 del D.P.R. 3 novembre 2000, n.

396, è possibile che i Comuni dispongano, anche per singole funzioni, l'istituzione di uno o più

Uffici separati di Stato Civile e che, pertanto, gli stessi Enti possano anche deputare una sala esterna

alla Casa Comunale - purché tale sede esterna sia sempre e comunque nella disponibilità del

Comune e la sua individuazione come Ufficio dello Stato Civile abbia un carattere di ragionevole

continuità temporale - al fine di celebrarvi i matrimoni e purché detta istituzione avvenga con

delibera di Giunta Comunale da trasmettere al Prefetto;

Dato atto che TAmnirnistrazione Comunale di Forza d'Agro ha provveduto all'istituzione di un

separato Ufficio di Stato Civile con deliberazione della Giunta Municipale n.25 del 13.04.2010

individuando il Convento Agostiniano sito in Forza d'Agro, Piazza SS. Trinità quale ulteriore luogo

in cui celebrare i matrimoni davanti all'Ufficiale di Stato Civile su richiesta dei nubendi;

ravvisata la necessità di regolamentare in genere la celebrazione dei matrimoni con rito civile nel

Comune di Forza d'Agro e di disciplinare anche l'utilizzo di tale nuovo sito con un regolamento

che preveda in modo organico i requisiti per ottenere la concessione, le modalità e le ipotesi di

concessione onerosa nonché i limiti in considerazione dell'utilizzo che ne viene richiesto;

acquisiti i pareri resi ai sensi dell'ari 49 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n.

267, sulla proposta di deliberazione;



PROPONE DI DELIBERARE

1. Di approvare - per le motivazioni espresse in premessa— il Regolamento Comunale per la

Celebrazione dei Matrimoni Civili, composto di n. 14 articoli che si allega al presente atto

per costituirne parte integrante e sostanziale.

2. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto.



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

PER LA PROPOSTA N, 8 DEL 30/03/2017

CON OGGETTO

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CELEBRAZIONE DEI
MATRIMONI CIVILI.

M responsabile dell'area Economico-Finanziaria

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità'contabile dell'atto

II Responsabile dell'Area
F. to De Salvo Rag. Giuseppe



Comune di Forza d'Agro'

CITTÀ METROPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ3 TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 8 DEL 30/03/2017

CON OGGETTO

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CELEBRAZIONE DEI
MATRIMONI CIVILI.

Il responsabile dell'area Area Amministrativa - affari Generali

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità3 tecnica dell'atto

II Responsabile dell'Area

F. to Chiara Dott.ssa Morelli



Letto, approvato e sottoscritto

II SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dottssa Morelli Chiara

IL PRESIDENTE
F. to Aw. Carmela Gentile

IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.to Sig. Ciobanasu Gabriela

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell'Addetto, che la presente
deliberazione:

E1 stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 06-apr-2017 e vi rimarrà 15 gg. consecutivi
Dal 06-apr-2017 al 21-apr-2017

Lì,

L'Addetto
F.to Lapi Marco

II Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Morelli Chiara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ1

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno
06-apr-2017

[ ] Ai sensi dell'ari. 12, comma 1 della LR. 44/91

[ ] Ai sensi dell'ari. 12, comma 2 della LR. 44/91

Forza d'Agro lì, 06-apr-2017 11 Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Morelli Chiara

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo
Forza d'Agro, lì II Segretario Comunale

Dott.ssa Morelli Chiara


